UBND  HUYỆN CỦ CHI                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƢỜNG TH NHUẬN ĐỨC                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:  178/KH-THNĐ     Củ Chi,  ngày 22  tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 4188/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Củ Chi về Ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào

các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Củ Chi;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, mạng lưới trường, lớp và yêu cầu phát triển

giáo dục;

Trường Tiểu học Nhuận Đức xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển

sinh vào lớp 1, năm học 2023 – 2024 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân trên địa bàn của trường được phân

bổ, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân; thực hiện tốt

phổ cấp giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

2. Đảm bảo 100% trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến trường.

Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 và các khối lớp khác được học 2 buổi/ngày để thực

hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

3. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh công khai, nghiêm túc, an toàn, công

bằng. Nâng cao ý thức trách nhiệm, vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm

chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của

trẻ em.

4. Thực hiện đúng quy chế ở mỗi bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm

bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học,

phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

5. Phấn đấu 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo

hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo), trong đó cha mẹ học sinh và học sinh thực

hiện hai giai đoạn: Kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống

dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ:

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học sẽ thực

hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của huyện. Không tổ chức vận động, quyên góp

và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

Dân số độ tuổi sinh năm 2017 (6 tuổi)

Dự kiến tuyển sinh: 66 học sinh, đạt tỷ lệ 100%, trong đó có hộ khẩu thường

trú: 66 em, tạm trú: 0.

III. PHƢƠNG THỨC TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh trong tuyến (theo phân tuyến trên địa bàn) năm học 2022-2023.

 Nhà trường phát giấy báo tuyển sinh đến từng gia đình có trẻ 6 tuổi sinh năm

2017 trên địa bàn quy định để đăng ký trực tuyến tuyển sinh học sinh lớp 1 năm học

2023-2024.

 - Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2017) đang cư trú trên địa bàn gồm các ấp

: Bàu Chứa, Bàu Tròn, Bàu Cạp, Đức Hiệp. Danh sách do Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu

cấp quy định.

 - Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trong đó đặt mục tiêu tất

cả các trẻ vào lớp 1 điều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trục

cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (Trong đó thông tin “nơi ở

hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) buộc phải có mã định danh cá nhân

của học sinh

- Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ ngày để thực hiện Chương

trình giáo dục phổ thông 2018.  Dự kiến 3 lớp. Số học sinh không quá 35 em/ lớp.

- Không nhận học sinh học sớm tuổi.

- Nhà trường gửi kế hoạch, thông báo tuyển sinh cho UBND xã Nhuận Đức và

Ban Nhân dân các ấp phối hợp tổ chức thực hiện.

 - Công tác tuyển sinh bắt đầu từ ngày 15/6/2023 và đƣợc công bô kết quả

đồng loạt vào ngày 01/8/2023. Trong trường hợp trường còn thiếu chỉ tiêu so với

phân bổ của Ủy ban nhân dân huyện thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban Chỉ

đạo tuyển sinh đầu cấp xét duyệt.

2. Xét tuyển ngoài tuyến.

Đối với những trường hợp cha mẹ học sinh ngoài địa bàn qui định nhưng có

nhu cầu học tại trường Tiểu học Nhuận Đức thì CMHS nộp hồ sơ tại trường Tiểu học

Nhuận Đức.

Hiệu trưởng tổ chức tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp lập danh sách và gửi về Hội

đồng tuyển sinh thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện để tổ chức xét duyệt và

trình Ban chỉ đạo phê duyệt danh sách.

Lưu ý: Cha mẹ học sinh vẫn phải thực hiện tuyển sinh tại trường đúng tuyến

của con em mình

b) Thành phần hồ sơ:

- Đơn đề nghị xét tuyển ngoài danh sách địa bàn quy định của cha mẹ học sinh

có xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác để làm cơ sở xét tuyển. Các

trường hợp còn lại phải có xác nhận của địa phương nơi trẻ đang cư trú.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

- Mã định danh cá nhân của học sinh do cơ quan công an địa phương cấp

- Giấy xác nhận của cơ quan, đơn vị (nếu có)

c) Trình tự, thời gian xét tuyển:

- Bước 1: Từ ngày 15/7/2023 đến ngày 20/7/2023, tổ chức tiếp nhận, kiểm tra

đối chiếu hồ sơ và lập danh sách tổng hợp trình Hội đồng tuyển sinh.

- Bước 2: Hội đồng tuyển sinh tổ chức họp xét duyệt từng trường hợp xin học

ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.

- Bước 3: Hội đồng tuyển sinh trình Ban Chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách

đề nghị xét tuyển ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.

- Bước 4: Ban Chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách học sinh ngoài danh sách theo

kế hoạch quy định.

- Bước 5: Các trường nhận danh sách học sinh ngoài danh sách theo kế hoạch

quy định đã được phê duyệt từ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và niêm yết công

khai tại bảng thông báo của đơn vị.

- Bước 6: Hiệu trưởng công khai danh sách tuyển sinh đã được phê duyệt cho

cha mẹ học sinh và học sinh biết và sắp xếp chỗ học cho học sinh.

d) Địa điểm nhận hồ sơ

 - Đối với những trường hợp xin được học ngoài danh sách theo kế hoạch quy

định trên địa bàn Thị trấn Củ Chi: Từ Ngày 15/8 đến hết ngày 19/8/2023, cha mẹ

học sinh nộp hồ sơ tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, địa chỉ: số 77 Tỉnh lộ 7,

Khu phố 7, Thị Trấn Củ Chi.

 - Đối với các trƣờng hợp khác: Từ Ngày 15/7 đến hết ngày 20/7/2023 cha mẹ

học sinh nộp hồ sơ tại trường xin học ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.. Hiệu

trưởng tổ chức tiếp nhận, kiểm tra đối chiếu hồ sơ, tổng hợp, lập danh sách và gửi về

Ban Chỉ đạo tuyển sinh (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để tổ chức xét

duyệt. Thời gian gửi hồ sơ, danh sách chậm nhất ngày 25/8/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hiệu trƣởng:

 - Căn cứ kế hoạch của Uỷ Ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch huy động trẻ

ra lớp và tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024.

 - Phổ biến những thông tin cần thiết để cha mẹ học sinh và học sinh biết, tìm hiểu

về trường mới trước khi đăng ký nguyện vọng tuyển sinh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện công tác đăng ký và nộp hồ

sơ trực tuyến, hướng dẫn tìm hiểu thông tin các trường, các chương trình, loại hình

học tập để cha mẹ đăng ký nguyện vọng phù hợp. Công khai các mẫu đơn và thủ tục

nhập học trên Cổng Thông tin điện tử của các trường; triển khai thủ tục tuyển sinh

theo Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

 - Rà soát lại toàn bộ hệ thống tuyển sinh trực tuyến, phát triển và bổ sung các tính

năng còn sót và đồng thời tiến hành cập nhật toàn bộ dữ liệu học sinh sẽ tham gia

tuyển sinh vào các lớp đầu cấp tại địa bàn lên trục cơ sở dữ liệu tuyển sinh của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố tại địa chỉ: csdl.hcm.edu.vn.

 - Tuyệt đối không giải quyết cho học sinh chuyển trưởng đối với các lớp đầu cấp

nếu không có lý do chính đáng hoặc được Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện

xét duyệt

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1

STT HỌ VÀ TÊN  CHỨC VỤ  PHÂN CÔNG  GHI CHÚ

1 Trần Thị Anh Uyên Hiệu trưởng CT. Hội đồng-

Phụ trách

chung

2 Nguyễn Thanh Tôn P.Hiệu trưởng  PCT. Hội

đồng – Báo cáo

tiến độ tuyển

sinh

3 Lưu Thanh Bình GV PCGD-

XMC

Thành viên-

Phối hợp với

trưởng ấp và

GV chuyên

trách PCGD-

XMC các

trường huy

động trẻ ra lớp

4 Trương Văn Minh GV Mỹ Thuật Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

5 Bùi Quang Lịch Nhâ viên thư

viên

Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

6 Lê Thị Cẩm Giang GV khối 1 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

7 Lê Thị Hồng Thảo GV khối 1 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

8 Lê Thị Hồng Phượng GV khối 1 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

9 Phùng Thị Thi GV khối 2 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

10 Phạm Vũ Thùy Linh GV khối 2 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

11 Tô Thị Luận GV khối 2 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

12 Phùng Thị Thủy Tiên GV khối 3 Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

13 Võ Thị Tiên GV khối 3 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

14 Nguyễn Thị Diệu Hiền GV khối 3 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

15 Nguyễn Thị Thúy

Diễm

GV khối 4 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

16 Trịnh Thị Kim Thu GV khối 5 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

17 Phạm Văn Toàn GV khối 5 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

18 Nguyễn Thị Thùy Linh GV khối 5 Thành viên-

Tiếp nhận hồ

sơ giấy trực

tiếp sau khi đã

xác nhận nhập

học.

19 Trương Thị Diệu Trúc GV Thể dục Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

20 Tô Thị Hằng Nga GV Tiếng Anh Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

21 Tô Thị Hồng Ngọc GV Tiếng Anh Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

22 Võ Thị Tố Uyên TPT Thành viên-

Theo dõi,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký

trực tuyến

23 Phạm Hồng Quang Bảo vệ Thành viên-

Trực cổng,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký.

Phạm Hồng

Quang

24 Nguyễn Nghĩa Tài Bảo vệ Thành viên-

Trực cổng,

hướng dẫn phụ

huynh đăng ký.

Nguyễn Nghĩa

Tài

25 Lương Như Sơn Phục vụ Thành viên- Lương Như

Lau dọn vệ

sinh, chuẩn bị

nước uống

Sơn

Lƣu ý: Ngoài nhiệm vụ phân công trên có thể hỗ trợ công việc lẫn nhau trong

tuyển sinh

2. Phó hiệu trƣởng:

 - Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh của trường.

 - Chỉ đạo công tác lập hồ sơ tuyển sinh đúng quy định

3. Tham mƣu phối hợp

 - Tham mưu Đảng ủy về công tác lãnh đạo xã Nhuận Đức thực hiện công tác

tuyển sinh năm học 2023-2024.

 - Tham mưu UBND xã tổ chức phân công các thành viên, chỉ đạo ban nhân dân

các ấp phối hợp thực hiện công tác tuyển sinh.

 - Phối hợp Chi bộ, Ban nhân dân các ấp vận động nhân dân đưa trẻ 6 tuổi đến

trường đăng ký học lớp 1 năm học 2023-2024.

 - Phối hợp BCH công đoàn, vận động công đoàn viên tham gia thực hiện công

tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

 - Đề nghị Đài Truyền thanh xã đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Kế hoạch

huy động trẻ đến trường và tuyển sinh năm học 2023 -2024; vận động người dân thực

hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” vào đầu năm học mới.

 V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

 - T.Bình, liên hệ các trường Mầm non trên địa bàn lấy danh sách trẻ 6 tuổi (sinh

năm 2017); phối hợp trưởng ấp, tổ nhân dân gửi giấy báo đến phụ huynh, vận động

trẻ ra lớp (Từ ngày 15 tháng 6 năm 2023).

- Thực hiện đăng kí tuyển sinh ngày 03/7/2023 đến ngày 28/7/2023

- T.Minh, T.Lịch: Rà soát lại toàn bộ hệ thống tuyển sinh trực tuyến, đồng thời

tiến hành cập nhật toàn bộ dữ liệu học sinh sẽ tham gia tuyển sinh vào  lớp 1 trên địa

bàn lên trục cơ sở dữ liệu tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tại địa

chỉ: csdl.hcm.edu.vn.

- T. Tôn, P HT báo cáo tiến độ tuyển sinh cho Phòng Giáo dục:

+ Lần 1: Ngày 14 tháng 7 năm 2023.